
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 174                        Recife, 14 de novembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 174 quarta-feira, 14 de novembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 174 quarta-feira, 14 de novembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTEC ...................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 174 quarta-feira, 14 de novembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.398/2018-GR, de 14 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018953/2018-02,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Seção de 
Administração de Pessoal e SCDP, o(a) servidor(a) LUCIANA PESSOA 

GUEDES LIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 2132706, no período de 05/11 a 24/11/2018, conforme informações 
constantes no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1.399/2018-GR, de 14 de novembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022888/2018-10, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Avaliação de Desempenho do Relatório de Atividades para efeito de 
promoção para Professor Titular da Carreira do Magistério Superior, do(a) 

Professor(a) DIMAS MENEZES, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado: 
 

Presidente Maria de Mascena Diniz Maia 

Membros 

Valdomiro Severino de Souza Júnior  

José Luiz Sandes de Carvalho Filho  

Moacir Bezerra de Andrade  

 

PORTARIA Nº 1.400/2018-GR, de 14 de novembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023092/2018-76,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Cadastro e 

Pagamento - CCP, o(a) servidor(a) MONICA MARIA CESAR FONSECA 

DA CRUZ, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1038823, no período de 19/11 a 25/11/2018, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.404/2018-GR, de 14 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023015/2018-16,  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR como Gestor e Fiscal do Contrato nº 019/2014, o 
Engenheiro LUIZ EDUARDO MARANGONI; 

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar a Portaria 

A.E.R/UACSA nº 002/2015 e Portaria A.E.R/UACSA nº 003/2014, que 

designou o servidor Bergson José do Nascimento como gestor e fiscal do 
referido contrato.  

 

PORTARIA Nº. 1.405/2018-GR, de 14 de novembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.023103/2018-18, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder ao Engenheiro LUIZ EDUARDO MARANGONI, CPF 
nº 418.405.427-72, autorização para conduzir veículo oficial desta 

Universidade, quando estiver a serviço desta IFES, no exercício de suas 

funções, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria. 
 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

CGCG/UAEADTEC 

 

PORTARIA no 017/2018 - CGCG - UAEADTEC, de 09 de novembro de 

2018. 

 

Designa membros titulares do Núcleo Docente Estruturante do curso de 

Licenciatura em Física – EAD, prorrogando e renovando parcialmente 
Portaria nº 015/2016 CGCG/UAEADTEC de 29/08/2016, conforme dispõe 

o Processo UFRPE n.º 23082.008903/2018-17. 
 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais, 

de acordo com a Instrução Normativa n.º 001/2013 – GR, o art. 4 da 

Resolução CEPE 065/2011, e tendo em vista o que consta no processo 
supracitado, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 
abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 

do Curso de Licenciatura em Física - EAD, desta Universidade, conforme 

decisão CCD/LF/UAEADTEC/UFRPE nº 025/2018, de 02/10/2018: 
 

NOME TITULAÇÃO SIAPE FUNÇÃO 

Ana Paula Teixeira Bruno 

Silva 
Doutora 1760575 Presidente 

Flávia Portela Santos Doutora 1890820 
Membro 
Titular 

Antônio Carlos da Silva 

Miranda 
Doutor 3093911 

Membro 

Titular 

Domingos Sávio Pereira 
Salazar 

Doutor 1649958 
Membro 
Titular 

Erivaldo Montarroyos R. 

Lima 
Doutor 1130296 

Membro 

Titular 

Adalmeres Cavalcanti da 
Mota 

Mestre 2585717 
Membro 
Titular 

Ednara Félix Nunes Calado Mestre 2049117 
Membro 

Titular 

 

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA no 018/2018, de 14 de novembro de 2018. 

 
Renova parcialmente membros do Colegiado de Coordenação Didática do 

Curso de Licenciatura em Pedagogia da UAEADTEC. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 

TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, 

alínea “c” da Instrução Normativa 001/2013 – GR, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar a professora Betânia Cristina Guilherme, SIAPE nº 

1660057, para o cargo de presidente no Colegiado de Coordenação Didática 

do Curso de Licenciatura em Pedagogia da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia, conforme Decisão CTA/UAEADTEC 

nº 063/2018. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 174 quarta-feira, 14 de novembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria CGCG nº 07/2018 de 11/07/2018, e dispensar a professora Renata 

Kelly de Souza Araújo, SIAPE nº 1412513, da referida função. 

 
PORTARIA no 019/2018, de 14 de novembro de 2018. 

 

Renova parcialmente membros do Colegiado de Coordenação Didática do 
Curso de Licenciatura em Pedagogia da UAEADTEC. 

 

A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 

TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 1º, §3º, 
alínea “c” da Instrução Normativa 001/2013 – GR, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para o cargo de 
membros titulares no Colegiado de Coordenação Didática do Curso de 

Licenciatura em Pedagogia da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia, conforme Decisão CTA/UAEADTEC nº 063/2018: 

 

NOME SIAPE 

Carmi Ferraz Santos 1283153 

Bruno Fernandes Alves 1132533 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

Substituta Eventual da Coordenação Geral de Cursos 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


